



Ministeriet for Videnskab,
Teknologi og Udvikling
Universitets- og Bygningsstyrelsen
Bredgade 43
1260 København K

Att.: Jacob Fuchs, Kommitteret.

11. januar 2007

Sendt pr. e-mail til

jfu@ubst.dk
ubst@ubst.dk

Vedrørende Universitetsloven

**Høring over udkast til forslag til lov om ændring af
lov om universiteter (universitetsloven)**

Under henvisning til skrivelse modtaget fra Universitets- og Bygningsstyrelsen dateret den 14. december 2006 vedrørende ovenstående, kommenterer C3 organisation (C3) hermed som følger:

Det hilses velkommen, at der i forbindelse med samlingen af de individuelle universitetsinstitutioner etableres universitetsskoler, der eksempelvis udgør fundamentet for Handelshøjskolen, Aarhus Universitet.

Universitetsskoler

I de almindelige bemærkninger til lovforslaget, 1. Lovforslagets baggrund og formål, fremhæves bl.a.: "Der vil for en universitetsskole være et behov for en særlig fremhævelse af universitetsskolens navn og profil..."

Dette profileringsforhold bør også afspejle sig i selve lovteksten således at betegnelsen "universitetsskole" eksplicit fremgår her, frem for i bemærkningerne til lovforslaget. Hermed skabes parallelitet til formuleringen i §5 i Bekendtgørelse nr. 1463 af 13. december 2006 vedr. ændring af styrelsesregler, etc., hvori klart er formuleret "...en universitetsskole som et hovedområde..."

I fortsættelse heraf findes det nødvendigt eksplicit at knytte betegnelsen "merkantil" til pågældende hovedområde og universitetsskole som udgør fundamentet for handelshøjskoleområdet, eksempelvis "universitetsskolen på det merkantile hovedområde", og tilsvarende for øvrige hovedområder.

Ph.d. skoler

Den klare indskrivning i lovgivningen af fælles rammer for ph.d. skoler hilses velkommen som en styrkelse af forskning og uddannelse samt også det erhvervs- og anvendelsesmæssige engagement i denne sammenhæng.

Handelshøjskole- / Business School enheder af international standard, som vi ønsker at sammenligne tilsvarende danske institutioner med, udbyder uddannelserne Bachelor - Kandidat / Master - ph.d. (3+2+3) i sammenhængende forløb, og under egen identitet.

Tilsvarende vil være nødvendigt for danske universitetsskoler på det merkantile område, ligesom det kan forventes at blive det på øvrige fremtidige universitetsskoler, hvorfor en tydeliggørelse heraf i universitetsloven findes påkrævet.

Aftagerpaneler

Til sikring af størst mulig indsigt i internationale forhold anbefales det eksplicit anført i lovteksten at aftagerpanelerne organiseres med den fornødne ekspertise heri, i lighed med gældende lovbestemmelse om international repræsentation i universitetsbestyrelserne.

Censorer

Universitetets beskikkelse af censorer efter indstilling fra aftagerpanelet, og dermed nedlæggelse af de landsdækkende censorkorps findes problematisk, bl.a. i relation til uafhængigheden. Der foreslås et fælles tværgående censorkorps for samme eller beslægtede uddannelser, beskikket af ministeren.

Internationalisering generelt

Muligheden for at universiteter i samarbejde kan oprette ph.d.-skoler anbefales eksplicit at omfatte samarbejde med udenlandske universiteter.

Eftersom der senere i indeværende folketingssamling fremsættes yderligere forslag til ændringer af universitetsloven, anbefales at der allerede i forbindelse med det aktuelle lovgivningsarbejde fokuseres på yderligere forberedelse af tilpasningen til den øgede globalisering og nødvendigheden af et øget internationalt samarbejde.

Der tænkes her på forberedelse til og intensivering af, universiteternes deltagelse i varierende former for konsortiedannelser, herunder egentlige fusioner, samt udviklingen på GATS området og OECD scenarierne, herunder "Higher Education Inc."

Med venlig hilsen
Povl Tiedemann
Uddannelseschef
C3 organisation

c.c.: Folketingets Udvalg for Videnskab og Teknologi
Rektorkollegiet
Akademikernes Centralorganisation
Aarhus Universitet
Handelshøjskolen, Aarhus Universitet